第３６回 北楡会総会・懇親会開催のご案内

（北大工学部 電気･電子･情報･生体･情エレ系、情報科学研究科 同窓会）

拝啓  初秋の候，同窓の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。さて，本年も恒例の北楡会総

会・懇親会を下記により開催いたします。昨年に引き続き、サッポロビールのビアステーション恵比寿（恵比寿

ガーデンプレイス内）の２階を会場として、総会、講演会、懇親会を実施いたします。最近の大学状況等を知る

機会として、さらに、卒業年次や業種を越えた交流を深める機会として皆様の多数のご出席をお待ちしており

ます。 敬具

                             平成２９年９月

                             北楡会会長  伊藤 明男（電子 1978 年卒）

                        記

■ 日時 平成２９年１１月１０日（金）１８：３０より

○総会･講演会（1.会長挨拶、2.活動報告、3.講演会） 18：30～19：30
講演者： 北海道大学大学院情報科学研究科 田中孝之准教授

講演題目： 軽労化社会を支えるロボット技術

概要： 誰もが生き生きと働ける軽労化®社会の創造を目指した人間中心の研究開発を行っています．本講演で

は，ロボット技術を基盤とした軽労化ツールとして「スマートスーツ®」や「アシストウェア®」，また作業負

担の見える化による作業改善と軽労化ツールの適切な導入を目的としたウェアラブルセンサ「センシングウ

ェア®」を，導入事例を含めて紹介します．

コーディネーター：北大・ 情報科学研究科長 宮永喜一教授、副研究科長 今井 英幸教授

○懇親会 19：30～21：00

■ 会場 ビアステーション恵比寿 ２階 (恵比寿ｶﾞｰﾃﾞﾝﾌﾟﾚｲｽ内)
東京都渋谷区恵比寿 4-20（TEL: 03-3442-9731) JR 東日本山手線、東京ﾒﾄﾛ日比谷線 恵比寿駅下車徒歩 7 分

http://www.sapporobeer.jp/gourmet/0000005574/

■ 会費 6,000 円（総会･講演会のみの出席者無料、70 歳以上・学部卒業後 10 年以内の方・女性は 4,000 円）

＊18：00 から受付を致します。北楡会総会・懇親会の最新の予定は下記 URL から確認下さい。

http://www.ist.hokudai.ac.jp/hokuyu-kai/

整理の都合上、ご出欠を１０月２０日までに本メール発信先までご連絡頂きます様お願い申し上げます。

なお，北楡会Ｗｅｂページをご覧いただけると北楡会の活動状況が分ります。

北楡会 Web ページ http://www.ist.hokudai.ac.jp/hokuyu-kai/

北楡会は次の委員で運営しております。伊藤明男(電子 S55M)、加藤秀(電気 S47)、長瀬博(電気 S48M)、松谷寛(電子 S52)、青木英

彦(電気 S54)、居駒幹夫(電子 S55)、松尾望(電気 59M)、村上寛之(電子 61M)、高橋和範(電気 S62M)、馬庭透(電子 S63M)、芹沢昌

宏(電子 H2D)、足立直子(電気 H2)、石井宏辰(電気 H4D)、萩原淳一郎(電子 H4M)、項東輝(電気 H5D) 、鈴木政直(H6M)、滝内邦

弘(情報 H7M)、渡邊健太郎(電子 H12M)、田邉康彦(電子情報 H13D)、松本久功(電子情報 H14M)、山田将史(情報 H18M)

以 上